

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 8月10日

上場会社名 中日本鑄工株式会社

(コード番号：6439 名証第二部)

(URL <http://www.nakachuko.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 鳥居 祥雄

T E L : (0563) 56 - 2121

責任者役職・氏名 取締役総務部長 平岩 剛

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(1) たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

(2) その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,026	16.9	52	-	92	-	89	-
18年3月期第1四半期	878	12.2	-	-	-	-	-	-
(参考)18年3月期	3,817		110		87		19	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4 72	-
18年3月期第1四半期	-	-
(参考)18年3月期	1 00	-

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。営業利益、経常利益等につきましては、18年3月期第1四半期の開示を行っておりませんので、前年同四半期額及び対増減率を記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの売上高は、鑄物事業におきましては主力の自動車部品に加え油圧部品が増加、またメンテナンス事業におきましては新規受注獲得により好調に推移し、1,026百万円（前年同期比16.6%増）となりました。利益面につきましては、材料費及び燃料費の高止まりによる原価に与える影響は依然と大きく、厳しい状況が続いており、営業損失52百万円、経常損失92百万円、四半期純損失89百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	5,583	2,724	48.8	143 09
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 18年3月期	4,980	2,852	57.3	149 81

(注)18年3月期第1四半期につきましては、総資産、純資産等の開示を行っておりませんので記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ603百万円増加しました。その主な増加は、固定資産の新工場建設のための建設仮勘定508百万円、投資有価証券96百万円などがありました。また、流動負債の増加として短期借入金400百万円、流動負債その他（土地売却手付金等）167百万円などがありました。

純資産は、第1四半期純損失89百万円の計上、その他有価証券評価差額金38百万円の減少により128百万円の減少となりました。

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,880	170	185
通期	3,660	360	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 47円27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当グループの平成19年3月期の業績につきましては、第1四半期を終わって概ね予想通りに推移しており、当初予想（平成18年5月26日発表）に変更ありません。

(注)本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1.現金及び預金	420,484	381,061
2.受取手形及び売掛金	1,509,123	1,475,795
3.たな卸資産	421,727	412,139
4.その他	41,653	106,398
5.貸倒引当金	2,600	2,600
流動資産合計	2,390,389	2,372,795
固定資産		
1.有形固定資産		
(1)建物及び構築物	197,088	200,562
(2)機械装置及び運搬具	271,130	278,999
(3)工具器具及び備品	68,226	77,042
(4)土地	519,639	519,639
(5)建設仮勘定	1,009,391	500,457
有形固定資産合計	2,065,477	1,576,701
2.投資その他の資産		
(1)投資有価証券	1,102,463	1,005,902
(2)その他	43,861	43,510
(3)貸倒引当金	18,610	18,610
投資その他の資産合計	1,127,714	1,030,803
固定資産合計	3,193,192	2,607,504
資産合計	5,583,581	4,980,299

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	849,322	622,882
2. 短期借入金	400,000	-
3. 1年内返済予定長期借入金	32,256	18,396
4. 未払法人税等	1,994	7,046
5. 賞与引当金	36,790	24,730
6. その他	418,735	251,716
流動負債合計	1,739,098	924,772
固定負債		
1. 長期借入金	491,504	506,498
2. 繰延税金負債	161,002	232,109
3. 退職給付引当金	93,597	90,103
4. 長期未払金	373,600	373,600
5. その他	500	500
固定負債合計	1,120,204	1,202,811
負債合計	2,859,302	2,217,583
(資本の部)		
資本金	-	1,437,050
資本剰余金	-	965,788
利益剰余金	-	86,704
その他有価証券差額金	-	368,358
自己株式	-	5,185
資本合計	-	2,852,715
負債及び資本合計	-	4,980,299
(純資産の部)		
株主資本		
1. 資本金	1,437,050	-
2. 資本剰余金	965,788	-
3. 利益剰余金	3,075	-
4. 自己株式	5,579	-
株主資本合計	2,394,183	-
評価・換算差額等		
1. その他有価証券差額金	330,095	-
評価・換算差額等合計	330,095	-
純資産合計	2,724,279	-
負債、純資産合計	5,583,581	-

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 18年3月期第1四半期につきましては、貸借対照表の開示を行っておりませんので記載しておりません。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
売上高	1,026,579	3,817,304
売上原価	950,731	3,507,194
売上総利益	75,847	310,110
販売費及び一般管理費	127,971	420,232
営業損失	52,123	110,122
営業外収益		
1.受取利息	16	467
2.受取配当金	4,918	11,023
3.賃貸料	2,541	10,349
4.その他	1,416	4,268
営業外収益合計	8,891	26,108
営業外費用		
1.支払利息	2,912	3,247
2.シンジケートローン手数料	46,000	-
3.その他	21	239
営業外費用合計	48,934	3,486
経常損失	92,166	87,500
特別利益		
1.固定資産売却益	-	298
2.投資有価証券売却益	4,764	159,669
3.貸倒引当金戻入益	-	3,500
4.その他	-	1,902
特別利益合計	4,764	165,370
特別損失		
1.固定資産処分損	1,658	7,492
2.投資有価証券売却損	-	9,986
3.投資有価証券評価損	-	12,372
4.減損損失	-	26,029
特別損失合計	1,658	55,881
税金等調整前四半期純損失	89,060	-
税金等調整前当期純利益	-	21,989
税金費用	720	2,886
四半期純損失	89,780	-
当期純利益	-	19,103

(注) 1.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.18年3月期第1四半期につきましては、損益計算書の開示を行っておりませんので記載しておりません。

3.(要約)四半期連結株主資本変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,437,050	965,788	86,704	5,185	2,489,542
当四半期の変動額					
四半期純損失	-	-	89,780	-	89,780
自己株式の取得	-	-	-	394	394
当四半期の変動額合計	-	-	89,780	394	90,174
平成18年6月30日残高	1,437,050	965,788	3,075	5,579	2,394,183

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合 計	
平成18年3月31日残高	368,358	368,358	2,852,715
当四半期の変動額			
四半期純損失	-	-	89,780
自己株式の取得	-	-	394
株主資本以外の項目の当 四半期の変動額	38,262	38,262	38,262
当四半期の変動額合計	38,262	38,262	128,436
平成18年6月30日残高	330,095	330,095	2,724,279

(注)1.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：千円）

	鋳物事業	メンテナンス事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	1,013,298	13,280	1,026,579	-	1,026,579
営業費用	1,052,727	13,937	1,066,664	12,038	1,078,702
営業損失	39,428	656	40,085	12,038	52,123

（注）1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 18年3月期第1四半期につきましては、セグメント情報の開示を行っておりませんので記載しておりません。